
47640 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 20 luglio 2018, n. 57 
Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica e 
Accompagnatore Turistico - DD n.90 del 09 agosto 2017 e n.32 del 05 aprile 2018 – Commissioni esaminatrici 
-Nomina supplenti. 

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO 

� Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
� Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
� Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
� Vista la DGR n.1518 del 31/07/2015; 
� Visto il DPGR n.443 del 31/07/2015; 
� Vista la DGR n. 458 dell’08/04/2016 
� Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016; 
� Visto il DPGR n.316 del 17/05/2016; 
� Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo; 
� Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
� Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

in Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Sviluppo 
del Turismo riceve dalla medesima la seguente relazione. 

PREMESSO che: 

-con D.G.R. del 28 settembre 2016, n. 1510 è stato approvato il bando per il conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio della professione di Guida Turistica e Accompagnatore Turistico; 

-con determinazione dirigenziale n. 90 del 09/08/2017 si è provveduto, in base al disposto della deliberazione 
di Giunta Regionale n. 875 del 07 giugno 2017, a nominare le Commissioni esaminatrici per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio delle professioni di Guida Turistica e Accompagnatore Turistico, di cui alla l.r. 
13/2012 e ss.mm.ii e precisamente: 

Componenti Commissione Guida Turistica: 
� Dott. Salvatore Patrizio Giannone (Presidente); 
� Dott.ssa Matilde Trabace (Componente); 
� Dott.ssa Domenica Genchi (Componente); 

Commissione Accompagnatore Turistico: 
� Dott.ssa Angela Gabriella Belviso (Presidente) 
� Dott. Vito Ferrante (Componente); 
� Dott.ssa Antonella Tucci (Componente); 

-con determinazione dirigenziale n.32 del 05/04/2018 nell’ambito della Commissione esaminatrice per 
il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio delle professioni di Guida Turistica, è stato sostituito il 
componente dott.ssa Matilde Trabace, con la dott.ssa Valentina Vitali (Componente). 

CONSIDERATO che: 

-il disposto della richiamata DGR n. 875/2017, autorizzava l’adeguamento e l’estensione delle attività 
previste nello schema di convenzione approvato con la DGR n.1759 del 23/11/2016 con il FORMEZ PA per i 

http:ss.mm.ii


47641 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

servizi di assistenza nell’organizzazione e gestione delle procedure scritte relative agli esami di abilitazione 
all’esercizio dell’attività di guida turistica e accompagnatore turistico, nonché alla selezione degli esperti in 
lingua (per le lingue per cui era stata richiesta l’idoneità e in numero adeguato agli elaborati da valutare), alla 
contrattualizzazione degli stessi; 

-con determinazione dirigenziale n. 51 del 06/07/2018, al fine di procedere alla correzione degli elaborati 
scritti in lingua straniera, si è reso necessario integrare la commissione d’esami di abilitazione all’esercizio 
delle professioni di Guida Turistica e Accompagnatore Turistico, con parte dei componenti aggregati esperti in 
lingua individuati dal FORMEZ PA come da convenzione, in numero adeguato agli elaborati da valutare; 

RILEVATO CHE: 

Formez PA con mail del 16/07/2018, ha inviato il diario delle correzioni programmate per il mese di Luglio 
2018, da effettuarsi presso la sede di Napoli, in Parco Camola Ricci 10; 

nelle suddette date risulta difficile assicurare la compresenza di tutti i componenti le due commissioni a causa 
di concomitanti impegni di servizio; 

per costante giurisprudenza, il rispetto del principio del collegio perfetto deve permeare in primo luogo 
e soprattutto le attività della Commissione di concorso nella fase di esame e valutazione delle prove da 
correggere (Consiglio di Stato Sezione IV Sentenza 13 aprile 2016, n. 1446 e poi ancora C.d.S., sez. IV, 12 
novembre 2015, n. 5137; id., sez. VI, 29 luglio 2009, n. 4708; id., sez. IV, 12 marzo 2007, n. 1218); 

al fine di assicurare la continuità dei lavori di correzione degli elaborati scritti in lingua straniera nel rispetto 
del principio del collegio perfetto, si rende necessario procedere alla nomina di supplenti ai sensi dell’art. 9 
dei bandi approvati con D.G.R. 875/2017, per l’ipotesi in cui alcuni componenti delle due Commissioni, per 
sopraggiunti ed improrogabili impegni istituzionali e personali, non possano assicurare la propria presenza 
nella fase della correzione in una o più giornate calendarizzate. 

Tanto premesso, con il presente provvedimento si propone di nominare nell’ambito delle Commissioni di 
Guida Turistica e Accompagnatore Turistico i seguenti supplenti; 

supplenti Commissione Guida Turistica: 
� Dott.ssa Angela Gabriella Belviso (Presidente); 
� Dott.ssa Vito Ferrante (Componente); 
� Dott. Pasquale Milella (Componente); 

Commissione Accompagnatore Turistico supplenti: 
� Dott. Salvatore Patrizio Giannone (Presidente); 
� Dott.ssa Domenica Genchi (Componente); 
� Dott. Antonio Fabrizio Longo (Componente) 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria aggiuntive a carico del Bilancio 
regionale sia di entrata che di spesa rispetto a quelle preventivate con determinazione dirigenziale n. 90 del 
09/08/2017. 



47642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-8-2018                                                 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

      
       

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo; 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di nominare, ai sensi dell’art 9, comma 2 dei Bandi di gara approvati con DGR n. 875/2017, nell’ambito 
delle Commissioni per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio delle professioni di Guida Turistica e 
Accompagnatore Turistico, di cui determinazioni dirigenziali n.90 del 09/08/2017 e n. 32 del 05/04/2018, i 
supplenti di Commissione di seguito riportati: 

Commissione Guida Turistica supplenti: 
� Dott.ssa Angela Gabriella Belviso (Presidente); 
� Dott. Vito Ferrante (Componente); 
� Dott. Pasquale Milella (Componente); 

Commissione Accompagnatore Turistico supplenti: 
� Dott. Salvatore Patrizio Giannone (Presidente); 
� Dott.ssa Domenica Genchi (Componente); 
� Dott. Antonio Fabrizio Longo (Componente) 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

3. di dare atto che il presente provvedimento : 

� si compone di n. 5 pagine; 

� è depositato in originale presso la Sezione Turismo, Via Gobetti, 26 -70125 Bari; 

� sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 

6. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO 
Dott. Patrizio Giannone 

http:www.regione.puglia.it



